1

UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v chấn chỉnh dạy thêm,

học thêm trong nhà trường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày 25 tháng 10 năm 2019

        Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện/thị xã/thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Trong thời gian qua, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo và

UBND các địa phương đã ban hành nhiều quy định và triển khai nhiều giải pháp để

quản lí và chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm (DTHT). Điều này đã giúp cho hoạt

động DTHT đi vào nề nếp, góp phần nâng cao hiệu quả công tác dạy học, đáp ứng

nhu cầu và nguyện vọng của đông đảo phụ huynh học sinh. Tuy nhiên, hiện tượng

vi phạm quy định về DTHT ở một số nơi vẫn xảy ra, đặc biệt trong các nhà trường,

gây bức xúc trong xã hội và làm giảm uy tín của ngành.

Để thực hiện nghiêm túc thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5

năm 2012 quy định về dạy thêm, học thêm; Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT ngày

26/8/2019 về việc công bố hết hiệu lực các Điều: 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13 và 14 của

Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16 tháng 5 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT ban hành quy định về dạy thêm, học thêm; Công văn số 1968/SGDĐT-

GDTrH-TX ngày 04/10/2019 về việc thực hiện Quyết định số 2499/QĐ-BGDĐT

của Bộ Giáo dục và Đào tạo,

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu tất cả các đơn vị, cá nhân tham gia tổ chức

hoạt động DTHT trong nhà trường thực hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Không dạy thêm đối với học sinh tiểu học.

2. Không tổ chức dạy thêm đối với học sinh đã được nhà trường tổ chức dạy học

2 buổi/ngày.

3. Không tổ chức lớp DTHT theo các lớp học chính khóa; học sinh trong

cùng một lớp dạy thêm, học thêm phải có học lực tương đương nhau; khi xếp

học sinh vào các lớp DTHT phải căn cứ vào học lực của học sinh.

4. Không tổ chức DTHT trong thời gian học sinh nghỉ hè theo Quyết định

Khung kế hoạch thời gian năm học được UBND tỉnh phê duyệt (trừ các lớp ôn thi

THPT Quốc gia đối với HS lớp 12 và ôn thi chuyển cấp đối với HS lớp 9).

2

5. Không cắt giảm nội dung trong chương trình giáo dục phổ thông chính khoá

để đưa vào giờ dạy thêm; không dạy thêm trước những nội dung trong chương trình

giáo dục phổ thông chính khoá.

6. Hoạt động DTHT phải có thống nhất nội dung, chương trình và kế hoạch

giảng dạy nhằm góp phần củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng, giáo dục nhân

cách của học sinh; phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý và không gây nên tình trạng

vượt quá sức tiếp thu của người học.

7. Khi tổ chức DTHT phải đảm bảo mỗi ngày học không quá 08 tiết (kể cả tiết

học chính khóa), mỗi tuần học không quá 06 ngày.

8. Mức thu học phí phải được thỏa thuận giữa nhà trường với phụ huynh học

sinh theo quy định.

9. Giáo viên tham gia dạy thêm và học sinh tham gia học thêm trong nhà

trường với tinh thần hoàn toàn tự nguyện (giáo viên có đơn xin dạy thêm và học

sinh có đơn xin học thêm theo mẫu quy định).

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị rà soát và thực hiện đúng các

quy định của ngành và địa phương về DTHT; đồng thời triển khai đến từng giáo

viên và học sinh để hoạt động DTHT trong nhà trường đúng quy định. Tất cả các

vi phạm về dạy thêm học thêm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để thực hiện);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH-TX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2019-10-27T23:35:58+0000
	banv@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature

		2019-10-28T01:43:47+0000
	vanthudi@bariavungtau.edu.vn
	Bkav Signature